



Flere danske økologiske grønsager

Kun ca. 30 pct. af de grønsager, vi spiser i Danmark, bliver dyrket her i landet. Resten er udenlandske. Der dyrkes kun grønsager på ca. 0,6 pct. af landbrugsarealet i Danmark. Til sammenligning udgør grønsagsarealet i Holland 10 pct., og gennemsnittet i EU er 2 pct., så der er potentiale for at udvide arealet. Vi har i 2023 gennemført en række interviews med producenter og grossister for at undersøge potentialer for og udfordringer ved øget afsætning af økologisk frilandsgønt. Alle materialer og resultater kan nærlæses på icoel.dk.

En hovedpointe er, at hvis arealet anvendt til frilandsgønt skal øges i fremtiden, kræver det øget forbrugerefterspørgsel på dansk økologisk grønt. En spørgeskemaundersøgelse blandt mere end 100 landbrugsskoleelever peger desuden på, at fremtidens landmænd er interesserede i at dyrke grønsager, men savner praktisk undervisning og indsigt i produktionsmetoder. Det økologiske areal med frilandsgønt kan enten skales op ved, at eksisterende gartnerer udvider arealet, eller ved at nye grønsagsproducenter etablerer en produktion. I begge tilfælde er det afgørende, at afsætningen er sikret, inden nye grønsager kommer i jorden, da markedet afgør produktionsomfanget.

Fonden for **økologisk landbrug**



Nøddeproduktion kan bidrage til grøn omstilling

Der er stigende interesse for at dyrke nødder i Danmark. Arealet med økologisk nøddeproduktion er steget fra 54 hektar i 2020 til 372 hektar i 2023, men efterspørgslen i markedet opfyldes langt fra, og forventningen er, at der også fremadrettet vil være gode muligheder for, at flere kan dyrke og afsætte nødder i Danmark med en fornuftig økonomi. Tilbagemeldinger fra etablerede nøddeproducenter er, at de må melde udsolgt sidst på sæsonen.

Produktion med klimaeffekt

Danskernes forbrug af nødder er endnu ikke på niveau med Sundhedsstyrelsens anbefaling om 30 g nødder dagligt for at få glæde af nøddernes sundhedsmæssige effekter, herunder indholdet af umættet fedt og vegetabilisk protein. Sidstnævnte har ikke mindst betydning, når man vil udskifte en del af kødet med andre fødevarer.

Dyrkning af nøddetræer er en bæredygtig produktionsform, som binder CO₂ i træernes blade og ved, samtidig med at træerne skaber levesteder for insekter og dyr.

Et nøddenetværk er etableret som en del af projektet 'Lokalt producerede økologiske nødder', der indsamler og udbreder viden om økologisk nøddeproduktion i Danmark.

Nøddeknækker og Nøddekatalog

Det har resulteret i et Nøddekatalog, som bl.a. indeholder gode råd om nøddedyrkning, erfaringer fra praksis, oversigt over sygdomme og skadedyr samt sortoversigter for hasselnød, valnød, spisekastanje og hjertenød. Et andet hjælpemiddel er Nøddeknækkeren, som kan estimere omkostninger og driftsøkonomi ved dyrkning af nødder over en årrække.

I to podcasts om praktiske erfaringer med nøddeproduktion i Danmark kan du høre gode råd om dyrkning og pasning af nøddetræer samt afsætning af nødder.



Scan QR-koden for at høre podcast og finde links til Nøddekatalog og beregningsværktøj.